Onlara göre mert, cömert ve cesur bir kişide bulunan vasıflar hakiki bir sûfide de bulunduğundan sûfi aynı zamanda bir *fetâ*dır. Bu sebeple sûfiler *fetâyı* “sûfi”, *fütüvveti* de “tasavvuf” olarak tarif etmekte bir sakınca görmemişlerdir. Nitekim Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021)’nin *Kitâbü’l-Fütüvve*’sinden başlayarak mutasavvıfların eserlerinde anlattığı *fütüvvetle* ilgili âdâb, ahlâk ve nitelikler aynı zamanda bir sûfide de bulunması gereken meziyetlerdir (Uludağ, 1996: XIII, 259-260).

## Fütüvvetnâmelerde ve Tasavvuf Klasiklerinde Ashâb-ı Kehf

Hak onlara hil’atlerinden bir hil’at giydirmiş, onları yüce gözetimine almış, kendi çevirmelerinin lâtfelerinde evirip çevirmiş ve “**Onları sağ tarafa ve sol tarafa çeviririz.**” (el-Kehf 18/18) demiştir. İşte bu şekilde fütüvvet yoluna sarılan kimse de Hakk’ın gözetimi, himayesi, idaresi ve koruması altında olur (es-Sülemî, 1977: 11).

Sülemî’nin öğrencisi Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) de tasavvufun en meşhur klasik eserlerinden *er-Risâle*’de fütüvvet konusuna ayırdığı bölüme Ashâb-ı Kehf ile ilgili Kehf Sûresi’nin 13. âyeti ile başlar ki bu, fütüvvet konusuna Kur’an’dan delil getirme maksadına ilaveten Ashâb-ı Kehf’i bu hususta öncü ve örnek göstermek için olmalıdır. Kuşeyrî, Ashâb-ı Kehf’e neden “*fitye (gençler, yiğitler)*” dendiği ile ilgili olarak da üstadı ve kayınpederi Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1015)’ın Nasrâbâdî (ö. 367/978)’den işittiği şu sözü aktarır: “Ashâb-ı Kehf Rablerine vâsıtasız olarak inandıkları için onlara “*fitye*” denilmiştir.” (el-Kuşeyrî, 1989: 390, 391). *er-Risâle*’nin Zekeriyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) tarafından yapılan şerhinde ise bu husus biraz daha açılarak şöyle denir: “Denilmiştir ki: Onlar fütüvvet ehli (fityân) oldukları için âilelerinden ayrıldılar. Rablerine kaçarak ve dünyevî hazlarından yüz çevirerek O’na koşular. Dünyevî hazları Allah için terk etmekle övüldüler. Bu yüzden onlar için âdet bozuldu da mağaralarında halleri değişmeden üç yüz yıl kaldılar ve dokuz yıl da buna ilave etmişlerdir.” (el-Ensârî, 1290: III, 169).

Yakın zamanda baskısı yapılan önemli bir tasavvufî klasik eser olan Ebü’l-Hasan Ali b. Hasan es-Sircânî (470/1077 civarı)’nın *Kitâbü’l-Beyâz ve’s-sevâd* (Eserin tanıtımı için bk. Tan, 2012: 259-262) adlı eserinde fütüvvet konusuna bir bölüm ayrılmış ve bu bölüme Ashâb-ı Kehf ile ilgili Kehf sûresinin 13. âyeti ile başlanmış, ardından Sülemî’nin tefsirinde de (es-Sülemî, 2001: I, 403) geçen Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896)’nin şu sözü aktarılmıştır: “Onları “*fitye/gençler/fütüvvet ehli*” diye isimlendirdi. Çünkü onlar Allah’a vâsıtasız olarak îman ettiler ve kendilerinden alâkaları kaldırarak Allah’a doğru kıyâm ettiler.” (es-Sircânî, 2011: 182).

Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089), gerek *Menâzilü’s-sâirîn*’de fütüvvet konusuna ayırdığı bölüme, gerekse *Kitâbü’l-Fütüvvet* adlı risâlesine Ashâb-ı Kehf ile ilgili Kehf sûresinin 13. âyeti ile başlamıştır (el-Herevî, 1966: 23; Küçük, 2000: 145).

Diğer pek çok fütüvvetnâmede de Ashâb-ı Kehf ile ilgili âyetlere yer verilip yorumlandığı görülmektedir (Örnek olarak bk. *Resâil-i Civanmerdân*, 1973: 5, 6, 66, 106, 220).

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) *el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye*’de fütüvvet konusuna bir bölüm tahsis etmekle birlikte kendinden önceki müellif sûfîlerin aksine konuyu Ashâb-ı Kehf ile ilişkilendirmemiştir (İbnü’l-Arabî: I, 241-244).

Kuşeyrî ve Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi müellif sûfîler Ashâb-ı Kehf kıssasını, onların hallerini, köpeklerinin onlarla konuşmasını, uzun yıllar uyutulmalarını, uyurken sağa ve

sola çevrilmelerini ve diğer onlar üzerinde zâhir olan hayret verici durumları evliyânın kerâmetlerinin hak ve sâbit olduğunun delilleri arasında saymışlardır. Ashâb-ı Kefh peygamber olmadığına göre bütün bu hârikulâde hallerin mûcize olmadığı da açıktır. O halde bunların kerâmet olması zarûridir (el-Kuşeyrî, 1989: 568; Hücûvîrî, 1996: 348).

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de tefsîrinde Ashâb-ı Kefh kıssasının baş tarafında bu konuya temas eder. Sûfîlerin kerametlerle ilgili görüşlerinin doğruluğuna bu âyetleri delil getirdiklerini ve bunun apaçık bir istidlâl olduğunu söyler. Ardından konuyu tafsilatlı olarak ele alır.

İşte kul, irâdesinin nihâyete erdiği bir dereceye ulaşıncı, her şeyden el çeker, mâsivâ ve ağıyardan himmeti yüz çevirir, uyusa da uyanık kalsa da farketmez. Hangi sıfatta bulunursa bulunsun, aziz ve ulu olur (Hücûvîrî, 1996: 502).

Tasavvufta az yemenin yanı sıra yenilenlerin helal olması konusu üzerinde de önemle durulmuştur. Nitekim Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) *Kütü'l-kulûb*'da müridlerin yeme-içme konusunda dikkat etmeleri gereken hususlardan ve âdâbdan bahsederken sözü Ashâb-ı Kefh'in yiyeceklerinin temiz ve helal olması için gösterdikleri titizliğe getirir. Hidâyet, tevhit, rahmet ve rüşd sâhibi olan o mü'minleri Allah yediklerini güzelce araştırıp incelemekle vâsfetmiştir.

(el-Kehf 18/19) şeklindeki sözlerini ‘hangi yiyeceği daha helal ve daha üstün ise’ diye yorumlar. Dolayısıyla onlar şehre gönderdikleri arkadaşlarına Allah’ın kendilerine yenilmesini helal kıldığı yiyeceği araştırmasını söylemişlerdir (el-Mekkî, 2005: II, 296).

Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111) sûfleri Allah’ı tanıyıp ibâdet eden, Allah’ı zikre, nefsin isteklerine (hevâ) muhâlefete ve dünyanın lezzetlerinden yüz çevirmek sûretiyle Allah’a giden yola sülûk etmeye devam eden kimseler olarak tarif eder. Mücâhedeleri sırasında onlara nefsin ahlâkı, ayıpları ve amellerinin âfetleri mâlum olur.

Gazzâlî’nin bu değerlendirmelerinden hareketle onun Ashâb-ı Kehf’i geçmiş ümmetlerin sûfleri olarak gördüğü ve onları yaşadıkları zamanın evtâdı saydığı söylebilir.

Ashâb-ı Kehf kıssasına atıflar yapan ve kıssayı çeşitli yönlerden tasavvufî olarak yorumlayan mutasavvıflardan birisi de Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273)’dir. Mevlânâ, tasavvufî mânâda Ashâb-ı Kehf kıssasını olup bitmiş bir hâdise olarak görmez. Onların benzerlerinin devamlı var olduğunu vurgular. Ancak onların farkında olmak için kişinin gözünde ve kulağında mühür olmaması gerekir. Nitekim Mevlânâ şöyle demektedir:

*Dünyada nice Eshab-ı Kehf vardır ki bu zamanda senin yanbaşında ve önündedir.*

*Mağara da dost da onunla terennüm etmektir. Ne fayda ki senin gözünde ve kulağında mühür var? (Mevlânâ, 1991: I, 32, b. 405-406).*

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)’nin yorumuna göre bu beyitlerde kastedilen Ashâb-ı Kehf’in sırrına vâris olan ehliullahtır. Onlar uyuyan kimseler gibi uyanık olduklarında da dünya hallerinden habersizdirler. Onlara ‘Ashâb-ı Kehf-i vücûd-i hakîkî’ denir. Burada mânevî Ashâb-ı Kehf’in hakîkatte çok olduğuna işâret vardır.

Bize tarafından rahmet ver ve bize, (şu) durumumuzdan bir kurtuluş yolu hazırla!*” derken Dakyanus’un şerrinden emin olmayı ve mağaradan kurtulmayı dilemişlerse de esasen nefislerinin şerrinden kurtulmak ve vücûd mağarasının karanlıklarından çıkarak Allah’ın cemâl ve celâlinin nurlarına kavuşmayı istemişlerdir (Bursevî, 1331: V, 221).

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), âyetteki “**Bize tarafından rahmet ver**” ifâdesini: “Bizi zikrinle ve bütün hallerde şükürle rızıklandır ki bu senin katından olan rahmetin çoğunluğudur. Bize tevfik yolunu kolaylaştır ki o yolların en doğrusudur.” (es-Sülemî, 2001: I, 406) şeklinde yorumlar.

*Bahrû’l-medîd* adlı işârî tefsirinde Ashâb-ı Kehf kıssası ile ilgili pek çok tasavvufî yorumu yer veren İbn Acîbe, sûfilerin kalbi herşeyden kesip Allah’a bağlama, O’nun dışındaki herşeyden gönülu çekip Allah’a sığınma, Allah’tan alıkoyan her şeyden kaçma, Allah’ın geniş rahmetini arama, her işte doğru ve hak olanı nasip etmesini isteme gibi konularda Ashâb-ı Kehf’e çok benzediklerini, bundan dolayı Abdüsselâm b. Meşîş (ö. 625/1228?)’in meşhur salevâtını Ashâb-ı Kehf’in mağaraya sığındıklarında yaptıkları duâ (bk. el-Kehf 18/10) ile bitirdiğini, bunu maddî şeylerden kaçıp gönülu tamamen Allah’a bağlama konusunda onlara benzemek için yaptığını belirtir (İbn Acîbe, 1419: III, 256-257).

Yine Ashâb-ı Kehf ile ilgili âyetlerden ve onların hallerinden tevhîd, yakîn, halvet ve uzlet, fenâ ve bakâ, cezbe, aşk, muhabbet, ünsiyet, müşâhede, iftikâr, ma'rifet, hayret, sadâkat, teslîmiyet, cem'-fark gibi tasavvuf kavramlarına işâretler bulunmuştur.

### Kaynakça

- el-Aclûnî, İsmâil b. Muhammed. (1418/1997). *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs*. I-II. Beyrut.
- Ankaravî, İsmâil Rusûhî. (1289/1872). *Şerh-i Mesnevî (Mecmûatü'l-letâif ve matmûretü'l-mârif)*. I-VII. İstanbul.
- Aşkar, M. (2011). “Mutasavvıfların Ashâb-ı Kehf Kıssası Hakkındaki Bazı Yorumları”. *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 27: 169-178.
- el-Baklî, Rûzbihân. (1429/2008). *Arâisü'l-beyân fî hakâiki'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî. I-III. Beyrut.
- Bursevî, İsmâil Hakkı (1331/1912). *Rûhu'l-beyân*. I-X. İstanbul.
- \_\_\_\_\_. (1287/1870). *Rûhu'l-Mesnevî (Şerhu'l-Mesnevî) I-II*. İstanbul.
- el-Ensârî, Zekeriyâ. (1290/1873). *İhkâmü'd-delâle alâ tahrîri'r-Risâle*. (Mustafa el-Arûsî'nin *Netâicü'l-efkâri'l-kudsiyye fî beyâni maânî şerhi'r-Risâleti'l-Kuşeyriyye* adlı eserinin kenarında). I-IV. Kahire.
- Ersöz, İ. (1991). “Ashâb-ı Kehf”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, III: 465-467. İstanbul.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed. (1962). *el-Munkizu mine'd-dalâl*. thk. Abdülhalîm Mahmûd. Kahire.
- el-Herevî, Abdullah el-Ensârî. (1386/1966). *Menâzilü's-sâirîn*. Kahire.
- Hücvîrî, Ali b. Osmân. (1996). *Keşfü'l-mahcûb (Hakikat Bilgisi)*. trc. Süleyman Uludağ. İstanbul.
- İbn Acîbe, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed. (1419/1998). *el-Bahru'l-medîd fî tefsîri'l-Kur'âni'l-mecîd*. thk. Ahmed Abdullah el-Kuraşî. I-V. Kahire.
- İbnü'l-Arabî, Muhyiddîn.(t.y.). *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*. I-IV. Beyrut.

- Kāsım Muhammed Abbās. (2002). *el-Hallâc: el-a‘mâlû‘l-kâmile*. Beyrut.
- el-Kuşeyrî, Abdülkerîm. (1409/1989). *er-Risâletü‘l-Kuşeyriyye*. thk. Abdülhalîm Mahmûd-Mahmûd b. eş-Şerîf, Kahire.
- \_\_\_\_\_. (t.y.). *Letâifü‘l-işârât*. thk. İbrâhim Besyûnî. I-III. Mısır.
- Küçük, S. (2000). “Abdullah Ensârî el-Herevî‘nin Tasavvufî Fütüvvet Risâlesi: “Kitâbu‘l-Fütüvvet”, *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2: 145.
- Ma‘mer b. Râşid. (1403/1983). *el-Câmi‘* (Abdürrezzâk‘ın *Musannef*‘inin ekinde). thk. Habîburrahmân el-A‘zamî. X-XI. Beyrut.
- el-Mekkî, Ebû Tâlib. (1426/2005). *Kütü‘l-kulûb*, thk. Âsım İbrâhim el-Keyyâlî. I-II. Beyrut.
- Mevlânâ, Celâleddîn er-Rûmî. (1377). *Dîvân-ı Kebîr (Külliyât-ı Dîvân-ı Şems)*. tashih: Bedüzzaman Fûruzanfer. I-II. Tahran.
- \_\_\_\_\_. (1997). *Konularına Göre Açıklamalı Mesnevî Tercümesi*. trc. Şefik Can. I-VI. İstanbul.
- \_\_\_\_\_. (1991). *Mesnevî*. trc. Veled İzbudak. I-VI. İstanbul.
- er-Râzî, Fahreddîn. (1420/1999). *Mefâtihu‘l-gayb (et-Tefsîru‘l-kebîr)*. I-XXXII. Beyrut.
- Resâil-i Civanmerdân*. (1973). tashih: Murtaza Sarraf. Tahran.
- es-Sircânî, Ebü‘l-Hasan Ali b. el-Hasan. (2011). *Kitâbü‘l-Beyâz ve‘s-sevâd min hasâisi hikemi‘l-ibâd fî na‘ti‘l-mürîd ve‘l-murâd*, thk. Muhsin Pûrmuhtâr. Tahran.
- es-Sülemî, Ebû Abdurrahmân. (1421/2001). *Hakâiku‘t-tefsîr*. thk. Seyyid İmrân. I-II. Beyrut.
- \_\_\_\_\_. (1977). *Kitâbü‘l-Fütüvve*. thk. Süleyman Ateş. Ankara.
- Tan, M. N. (2012). “Ebü‘l-Hasan Ali b. Hasan es-Sircânî, Kitâbü‘l-Beyâz ve‘s-sevâd min hasâisi hikemi‘l-ibâd fî na‘ti‘l-mürîd ve‘l-murâd”. *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 29: 259-262.